② 期中平均普通株式数

　期中平均普通株式数（株） 35,613,770 35,629,019

 ③ 基本的１株当たり当期利益

　基本的１株当たり当期利益（△は損失）（円） 277.80 148.73

　　継続事業 173.04 167.68

　　非継続事業 104.76 △18.96

EDINET提出書類

ノーリツ鋼機株式会社(E02322)

有価証券報告書

125/173

(2) 希薄化後１株当たり当期利益の算定上の基礎

前連結会計年度

（自　2020年４月１日
至　2020年12月31日）

当連結会計年度
（自　2021年１月１日
至　2021年12月31日）

 ① 希薄化後の普通株主に帰属する利益

　基本的１株当たり当期利益の計算に使用する当期利益（百万円） 9,893 5,299

　当期利益調整額（百万円） △38 △102

　希薄化後１株当たり当期利益の計算に使用する当期利益

（△は損失）（百万円）
9,854 5,196

　　継続事業 6,124 5,871

　　非継続事業 3,730 △675

 ② 希薄化後の期中平均普通株式数

　期中平均普通株式数（株） 35,613,770 35,629,019

　新株予約権による普通株式増加数（株） － 12,143

　希薄化後の期中平均普通株式数（株） 35,613,770 35,641,162

 ③ 希薄化後１株当たり当期利益

　希薄化後１株当たり当期利益（△は損失）（円） 276.72 145.79

　　継続事業 171.96 164.74

　　非継続事業 104.76 △18.95

 希薄化効果を有しないため、希薄化後１株当たり当期利益の

 算定に含めなかった潜在株式の概要

当社及び子会社が発行

する新株予約権の一部

については、希薄化効

果を有していないた

め、希薄化後１株当た

り当期利益の算定に含

めておりません。

子会社が発行する新株

予約権の一部について

は、希薄化効果を有し

ていないため、希薄化

後１株当たり当期利益

の算定に含めておりま

せん。

EDINET提出書類

ノーリツ鋼機株式会社(E02322)

有価証券報告書

126/173

29．その他の包括利益

　その他の包括利益の各項目別の当期発生額及び純損益への組替調整額、並びに税効果の影響は以下のとおりでありま

す。

　前連結会計年度（自　2020年４月１日　至　2020年12月31日）

（単位：百万円）

 当期発生額 組替調整額 税効果調整前 税効果 税効果調整後

純損益に振り替えられることのない項目

　その他の包括利益を通じて測定する金融

資産の公正価値の純変動
548 － 548 △225 323

　確定給付制度の再測定 105 － 105 △57 48

　　純損益に振り替えられることのない

項目合計
654 － 654 △282 371

純損益に振り替えられる可能性のある項目

　在外営業活動体の換算差額 △44 － △44 － △44

　　純損益に振り替えられる可能性のある

項目合計
△44 － △44 － △44

合計 609 － 609 △282 326

　当連結会計年度（自　2021年１月１日　至　2021年12月31日）

（単位：百万円）

 当期発生額 組替調整額 税効果調整前 税効果 税効果調整後

純損益に振り替えられることのない項目

　その他の包括利益を通じて測定する金融

資産の公正価値の純変動
214 － 214 △95 119

　確定給付制度の再測定 43 － 43 4 48

　持分法適用会社に対する持分相当額 87 － 87 △9 77

　　純損益に振り替えられることのない

項目合計
345 － 345 △100 245

純損益に振り替えられる可能性のある項目

　在外営業活動体の換算差額 1,034 － 1,034 － 1,034

　　純損益に振り替えられる可能性のある

項目合計
1,034 － 1,034 － 1,034

合計 1,380 － 1,380 △100 1,280

EDINET提出書類

ノーリツ鋼機株式会社(E02322)

有価証券報告書

127/173

30．キャッシュ・フロー情報

(1) 現金及び現金同等物

　現金及び現金同等物の内訳は以下のとおりであります。

（単位：百万円）

前連結会計年度
（2020年12月31日）

当連結会計年度
（2021年12月31日）

現金及び預金 69,570 38,021

取得日から満期日までの期間が３ヶ月以内

の短期投資
26 119

現金及び現金同等物 69,596 38,141

(2) 重要な非資金取引

　重要な非資金取引は以下のとおりであります。

（単位：百万円）

前連結会計年度

（自　2020年４月１日

至　2020年12月31日）

当連結会計年度

（自　2021年１月１日

至　2021年12月31日）

リースにより取得した使用権資産 1,583 850

株式交換による子会社株式の交付額 4,584 －

(3) 非支配持分との取引による収入

　前連結会計年度における非支配持分との取引による収入には、主として株式会社ＪＭＤＣが第三者割当を実施した

ことによるものと、当社が株式会社ＪＭＤＣの株式を一部売却したことによるものを計上しております。

　当連結会計年度には重要なものはありません。